
Ашық жиналыстар арқылы өткізілетін қоғамдық тыңдаулар хаттамасының 
нысаны 

      1. Аумағында қызмет жүзеге асырылатын немесе аумағына ықпал етілетін   әкімшілік-
аумақтық бірліктің (облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың) жергілікті 
атқарушы органының атауы: 
  Атырау облысы Исатай ауданының әкімшілігі 
 
      2. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбы: 
«С.Балғымбаев, Гран, Жанаталап,Оңтүстік-Шығыс Қамысты кен орындарын игеру 
жобасына» арналған «Ықтимал әсерлер туралы есеп жобасы». 

(қаралатын жобалау материалдарының толық, нақты атауы) 

      3. Қоғамдық тыңдауларға шығарылатын материалдар жіберілген қоршаған ортаны 
қорғау саласындағы уәкілетті органның немесе облыстың, республикалық маңызы бар 
[...]
группы составляется соответствующий протокол заседания, 
рекомендующий Программу к утверждению, после чего для АО 
«Эмбамунайгаз» выдается разрешение на сжигание сырого газа в 
факелах.  

Следует отметить, что Отчет ОВОС разработан на проект разработки 
месторождения Камышитовое Юго-Восточное для утверждения 
технологических показателей. 

 

После получения положительного заключения Отчета ОВОС к 
«Проекту разработки месторождения Камышитовое Юго-Восточное» 
на основе ст.122 Экологического кодекса оператором подается заявка 
на получение экологического разрешения на воздействия. 



Следует отметить, что месторождение Камышитовое Юго-Восточное с 
1987 года находится в промышленной разработке. На сегодняшний 
день данное месторождение имеет экологическое разрешение на основе 
утверждённых технологических показателей Анализа разработки 
месторождения Камышитовое Юго-Восточное (протокол ЦКРР №19/9 
от 27-28.10.2021г. на анализ разработки Камышитовое Юго-Восточное 
в приложении 8) 

 

 
6. Комитет 

экологического 
регулирования и 
контроля МЭГПР 

РК 

1. Инициатором, пользование поверхностными и 
(или) подземными водными ресурсами 
непосредственно из водного объекта с изъятием или 
без изъятия для удовлетворения намечаемой 
деятельности в воде, осуществлять при наличии 
разрешения на специальное водопользование в 
соответствии с требованиями статьи 66 Водного 
кодекса Республики Казахстан.  
 

 

 

 

 

 

 

2. В представленном проекте представляется 3 
вида разработки месторождения, рекомендуемым 
способе нагрузка на компоненты окружающей 
среды меньше, чем другие виды сценариев 

1. Согласно п.1 ст 66 Водного кодекса РК К специальному 
водопользованию относится пользование поверхностными и 
подземными водными ресурсами непосредственно из водного объекта с 
изъятием или без изъятия для удовлетворения питьевых и 
хозяйственных нужд населения, потребностей в воде сельского 
хозяйства, промышленности, энергетики, рыбоводства и транспорта, а 
также для сброса промышленных, хозяйственно-бытовых, дренажных и 
других сточных вод. Следует отметить, что водопользование на 
месторождении осуществляется на основе договора между АО 
«Эмбамунайгаз» и ТОО «Магистральный Водовод» (приложение 5). В 
дополнение прилагается письмо-согласование с РГУ «Жайык-
Каспийская бассейновая инспекция…» от 16.06.2022г. (приложение 4). 
 
2. Согласно п.134, главы 10 Единых правил по рациональному и 
комплексному использованию недр, в проекте разработки 
месторождения углеводородов рассматриваются не менее трех 
вариантов разработки месторождения. 
Анализируя выбросы по вариантам следует отметить, что по 
рекомендуемому варианту №3, валовые выбросы составляют 
252,09т/период. 

Первый вариант предусматривает продолжение реализации 
существующей системы разработки согласно «Анализу разработки… 



разработки месторождения. В этой связи, 
необходимо дать пояснение и обосновать в связи с 
чем нагрузка на окружающую среду является 
наименьшей с учетом того что технически 
строительства скважин в базовом и альтернативном 
варианте предусматривается наибольшая 
антропогенно-техногенная нагрузка. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020г» с корректировкой на текущее состояние. Разработка 
месторождения предусматривает продолжение существующим фондом 
скважин с бурением 13 добывающих скважин, а также дополнительно 
предусмотрены переводы скважин между объектами. 

Во втором варианте, с целью достижения экономической 
рентабельности, было решено сокращение вводимых из бурениях 
добывающих скважин на I и II объектах и предусмотрено бурение 
только на III и IV объектах, то есть в зонах с наибольшим 
сосредоточением остаточных извлекаемых запасов. С целью 
увеличения выработки запасов на I и II объектах были дополнительно 
заложены дострелы новых интервалов и переводы скважин между 
объектами. Также дополнительно было рассмотрено увеличение фонда 
нагнетательных скважин с целью поддержания пластового давления, 
путем перевода скважин из добывающего фонда. Таким образом второй 
вариант предусматривает ввод из бурения 10 добывающих скважин. 

В третьем варианте (рекомендуемый) предусматривается проведение 
всех мероприятий, запланированных во втором варианте. Отличие 
состоит в бурении горизонтальной скважины №466 вместо двух 
вертикальных скважин №№475, 476. Горизонтальную скважину 
планируется пробурить на горизонте Ю-VIII, Северо-Западного крыла 
(VII объект). Таким образом третий вариант предусматрвает ввод из 
бурения 9 вертикальных и 1 горизонтальной скважин. 

  

3. Принято. В целом в Отчете ОВОС рассмотрены мероприятия по 
минимизации влияния в окружающую среду. 
Следует отметить, при получении экологического разрешения на 
воздействие оператором разрабатывается План природоохранных 
мероприятий согласно приложению 4 к Кодексу. 

 



 

 

 
3. Предусмотреть внедрение мероприятий 
согласно Приложения 4 к Кодексу, а также 
предлагаемые меры по предупреждению, 
исключению и снижению возможных форм 
неблагоприятного воздействия на окружающую 
среду, а также по устранению его последствий: 
охрана атмосферного воздуха; охрана от 
воздействия на водные экосистемы; охрана водных 
объектов; охрана земель; охрана животного и 
растительного мира; обращение с отходами; 
радиационная, биологическая и химическая 
безопасность; внедрение систем управления и 
наилучших безопасных технологий 
 

4. Представить предложения по организации 
мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха, водных ресурсов, почвы. 
Вместе с тем, необходимо предусмотреть 
ежеквартальную периодичность контроля в план-
графике наблюдений за состоянием атмосферного 
воздуха. 
 
5. Необходимо в проекте предусмотреть 
экологические требования ст.397 и ст.400 
Экологического Кодекса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Дополнено приложением 9 план-график контроля. 
Мониторинг ведется на основе Программы производственно-
экологического контроля, который осуществляется аккредитованной 
лабораторией. На сегодняшний день мониторинг на месторождении 
Камышитовое Юго-Восточное ежеквартально осуществляется 
аккредитованной лабораторией АФ ТОО «КМГ Инжиниринг». 

 

 

5. Дополнено, при реализации Проекта предусмотрены требования 
согласно ст 397(стр.147).  В связи с отсутствием размещения серы в 
открытом виде на серных картах во всех промплощадках НГДУ проект 
размещение серы не разработан, справка оператора об отсутствии 
размещении серы дополнена приложением 10. 
 
6. Дополнено. 
Следует отметить, месторождение введен в промышленную разработку 
с 1987года. 



6. В представленном отчете о возможных 
воздействиях предусматривается сжигание сырого 
газа на факелах. Согласно ст. 146 Кодекса «О недрах 
и недропользовании» и «Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду» №63 от 10 марта 2021 год Приказа Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан до начала пробной 
эксплуатации необходимо получить разрешение на 
сжигание газа на факелах. Кроме того, необходимо 
обосновать перспективные объемы сжигаемого 
сырого газа по отношению к ранее приведенных 
работ и предоставить таблицу сожженного сырого 
газа (объем, период, перспектива). 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Этап разведки (пробная эксплуатация) осуществлен с 1984 по 1987гг. 

Примечание: см.ответ 5. Министерство энергетики РК 

Таблица объемов сырого газа 

 
2021год 2022год 

добыча газа, млн.м3 9,014 8,882 

Объем сжигания сырого газа, в том 
числе млн.м3 

0,173695 0,171164 

объем сжигаемого газа при 
эксплуатации технологического 
оборудования, млн.м3 

0,00084 0,00084 

объем сжигаемого газа на при тех. 
обслуживании и ремонтных млн.м3 

0,172855 0,170324 

Разрешение на сжигание в факелах сырого газа прилагается в 
приложении 11. 

Примечание: перспективные объемы сжигания газа будут 
утверждены после утверждения технологических показателей по 
Проекту разработки месторождения Камышитовое Юго-Восточное 
(то есть текущий проект разработки). 

 

 

 

 



7. Согласно проекта ОВВ предусматривается 
недопущение сброса производственных сточных 
вод. При этом, отсутствует описание по сбросу 
сточных вод (производстенные и хозяйственно-
бытовые). В этой связи, в случае наличия сброса 
сточных вод, сообщаем что, согласно п. 2 статьи 216 
Экологического Кодекса Республики Казахстан 
(далее – Кодекс) сброс не очищенных до нормативов 
допустимых сбросов сточных вод в водный объект 
или на рельеф местности запрещается. Таким 
обрахзом, необходимо предусмотреть очистку 
сточных вод. Представить подробное описание 
процесса очистки, ее эффективность и 
характеристику сточных вод до и после очистки. 
Вместе с тем, необходимо представить водный 
баланс водопотребления и водоотведения. Также 
необходимо указать метод утилизации очистки хоз-
бытовых и производственных сточных вод. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Хозяйственно-бытовые сточные воды месторождения 
Камышитовое Юго-Восточное доставляются ассенизационными 
машинами на вахтовый поселок м/р С.Балгимбаева, где расположены 
собственные очистные сооружения. 
Очистка бытовых сточных вод на вахтовом поселке м/р  С. Балгимбаева 
осуществляется на комплексной установке биологической очистки 
сточных вод БЛОС-100, производительностью 100,0 м3/сут. 

Сброс очищенных сточных вод осуществляется в приемник сточных 
вод, который расположен в 865 м юго-восточном направлении от 
территории КОС.  

Комплекс очистки сточных вод модульной конструкции наземного 
исполнения, изготавливаемый из металлических конструкций, 
предназначен для очистки бытовых сточных вод от взвешенных 
веществ, нитратов, нитритов, поверхностно-активных веществ и 
других загрязнителей, а также для обеззараживания очищенной воды. 

Сточные воды от канализационной насосной станции по напорному 
коллектору подаются на установку «БЛОС-100». Расход воды, 
контролируется показаниям ультразвукового счетчика - расходомера и 
регулируется, при необходимости, шаровым краном, установленным 
после счетчика. 

Стоки поступают на стадию аэробной биологической очистки в 
биореакторы, разделенные перегородками на секции. В каждой секции 
биореактора размещен бионоситель для закрепления частиц активного 
ила. Для поддержания жизнедеятельности микроорганизмов в секции 
подается сжатый воздух от воздуходувок. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Распределение воздуха осуществляется через мелкопузырчатые 
аэраторы из волокнистого - пористого полиэтилена. 

Технология очистки с использованием закрепленного активного ила 
позволяет создавать и поддерживать в биореакторе более высокие 
концентрации микроорганизмов-деструкторов, повышает 
устойчивость системы к неравномерному режиму подачи стоков и 
неоднородности их качественного состава. 

В процессе очистки происходит биохимическое разложение 
органических загрязнений, содержащихся в сточной воде, утилизация 
соединений азота в ходе процессов нитри - денитрификации. Для более 
полного удаления соединений фосфора предусмотрен блок 
приготовления раствора коагулянта (оксихлорида алюминия) 
состоящего из растворного и расходного баков. Подача раствора 
осуществляется на стадию доочистки стоков (в предпоследнюю секцию 
биореактора доочистки) при помощи насосов - дозаторов. Прошедшая 
полный цикл биологической очистки и доочистки сточная вода далее 
поступает во вторичный отстойник, оборудованный тонкослойными 
модулями, где происходит отделение частиц активного ила, а затем 
сливается в промежуточную емкость. Далее, очищенные стоки при 
помощи центробежных насосов подаются на установки 
ультрафиолетовой дезинфекции для обеззараживания и по отводящему 
напорному коллектору отводятся в приемник сточных вод (поле 
испарения). 

Отделяемый осадок сточных вод совместно с избыточным активным 
илом периодически сливается в аэробный минерализатор. После 
стабилизации и уплотнения осадок подается для обезвоживания на 
мешковую сушилку. Осветленная надиловая вода и фильтрат 
перекачивается на повторную очистку в биореактор. 

Осадок вывозиться согласно договору с подрядной организацией. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Более подробное информация представлена в проекте нормативов 
допустимых сбросов (приложение 12). 

 

8. АО «Эмбамунайгаз» пользуется услугами субъекта, который 
занимается строительством скважин на месторождениях, а также 
выполняет операции по утилизации буровых сточных вод. (Договор со 
специализированными организациями определяется путем проведения 
открытого тендера). Метод утилизации буровых сточных вод является 
конфиденциальным в коммерческих целях подрядчика. 
 

 

9. Информация о происхождении отходов представлена в разделе в 
разделе 4.6 «Программа управления отходами», стр.97-98. 
Программа управления отходами на месторождениях НГДУ 
«Жайыкмунайгаз» на 2022г прилагается в приложении 13. 

 

 

 

 

 

 

 

10. В разделе 5.3 представлена Оценка воздействия на подземные и 
поверхностные воды.  
Месторождение Камышитовое Юго-Восточное расположен за 
пределами водоохранных зон рекиУрал, Жем, Сагиз, Уил и 
Каспийского моря. Расстояние от точки проектной скважины №466 до 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Каспийского моря составляет – 1960 м.  В приложении 4 отчета ОВОС 
представлено Ответное письмо от РГУ «Жайык-Каспийская 
бассейновая инспекция по регулированию использования и охране 
водных ресурсов 
 

11. Мероприятия по предотвращению загрязнения подземных вод 
прилагается в тексте Отчета ОВОС, раздел 5.3. «Оценка воздействия на 
поверхностные и подземные воды» стр.134. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. В проекте представлен раздел 4.7 «Рекультивация земель», стр.125. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

8. Необходимо предусматреть оборотное 
водоснабжение (повторное использование буровых 
сточных вод). Указать на какие нужды будут 
использованы буровые сточных воды, а также 
описать полный цикл использования воды до ее 
конечной утилизации, с обязательным указанием 
метода конечной утилизации специализированными 
организациями.  
 
9. В проекте отсутствует информация о 
происхождения отходов как «отработанный буровой 
раствор» «буровой шлам». Согласно п. 3 ст. 335 
Экологического Кодекса Республикик Казахстан 
Программа управления отходами разрабатывается в 
соответствии с принципом иерархии и должна 
содержать сведения об объеме и составе образуемых 
и (или) получаемых от третьих лиц отходов, 
способах их накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления, а 
также описание предлагаемых мер по сокращению 
образования отходов, увеличению доли их 
повторного использования, переработки и 
утилизации. В этой связи, необходимо указать 
полный цикл отходов и привести в соответствие 
раздел по управлению отхолами.  

 

13. Объемы образования всех видов отходов проектируемого объекта 
с разделением их на строительство и эксплуатации, а также класс 
опасности отходов (опасный, неопасный, зеркальные отходы) были 
указаны в ранее предоставленном проекте, в разделе 4.6 «Программа 
управления отходами», таблицы 4.78-4.88, стр. 114-121. 

АО «Эмбамунайгаз» пользуется услугами субъекта, который 
занимается строительством скважин на месторождениях, а также 
выполняет операции по сбору и утилизации отходов, в лице 
специализированной организацией. (Договор со специализированными 
организациями определяется путем проведения открытого тендера). 

Подрядная организация вывозят буровые отходы с 
месторождения на собственный полигон, с последующим 
переработкой, химическим методом на специальной установке. 

Альтернативные методы обезвреживания:  

Физико-химический метод обезвреживания отходов бурения 
(буровой шлам и отработанный буровой раствор). 

Физико-химический метод обезвреживания промышленных 
отходов, с применением строительной извести, целлюлозы, бентонита 
(гелеобразующий реагент), буретана (реагент А) является разработкой 
Уфимского Государственного Нефтяного Технического Университета 
«НИПИНефтегаз». 

В процессе обезвреживания отходов физико-химическим 
методом используются следующие реагенты: 